
FULBRIGHTŮV PROGRAM A 
ČESKÉ UNIVERZITY



Fulbrightův program

Poslání:
„Podporovat vzájemné porozumění
mezi národy prostřednictvím výměn 

v oblasti vzdělávání.“
1946 – americký senátor J. William Fulbright
155 partnerských zemí
1991 – Fulbrightova komise v České republice
2002 – nová dohoda o Fulbrightově komisi
2016 – 25. výročí působení



Přehled stipendijních programů

Stipendia pro americké účastníky:

Pro vědce a přednášející

• Fulbrightovo stipendium pro vědce a přednášející

• Fulbrightův program krátkodobého hostování amerických 
specialistů

• Program Fulbright Distinguished Chairs

Pro studenty

• Fulbrightovo stipendium pro (post)graduální studia



Možnosti získání  amerického stipendisty pro 
výuku 
Pobyt na semestr či celý akademický rok:

• Univerzita může iniciovat podání přihlášky o Fulbrightovo stipendium 
na americké straně

Krátkodobý pobyt:

• Pozvat na univerzitní pracoviště amerického stipendistu Fulbrightova
programu přednášejícího v daném roce v ČR 

• Pozvat na univerzitní pracoviště amerického stipendistu Fulbrightova
programu přednášejícího v daném roce jiné evropské zemi 

• Využít programu krátkodobého hostování amerických specialistů



Jedno- či dvousemestrální pobyt amerického 
stipendisty
• Fulbright US Scholar Program http://www.cies.org/program/core-fulbright-

us-scholar-program

• Od 2015/2016 The Fulbright-Terra Foundation Awards in the History of 
American Art (především pro pracoviště zaměřená na dějiny umění) 
http://catalog.cies.org/viewAward.aspx?n=7005&dc=01

• Uzávěrka 1.8. na následující akademický rok (potřebné pozvání české 
hostitelské instituce)

• Předvýběr americkou partnerskou institucí CIES

• Výsledky předvýběru známy začátkem prosince, konečný výběr během 
ledna

http://www.cies.org/program/core-fulbright-us-scholar-program
http://catalog.cies.org/viewAward.aspx?n=7005&dc=01


Krátkodobé hostování specialistů z USA

• Krátkodobé hostování (2 až 6 týdnů)  amerického odborníka, vyžádaného univerzitním 
pracovištěm v ČR (jmenovitá žádost či výběrem z databáze)

• Obory: americká studia, antropologie/archeologie, biologie, ekonomie, fyzika, chemie, informační 
technologie, knihovnictví, matematika, mediace a řešení konfliktů, městské plánování, ochrana 
zdraví, ochrana životního prostředí, pedagogika, podnikové řízení, politologie, právo, sociální 
práce, sociologie, technické vědy, zemědělství, žurnalistika a komunikace

• Formulář „Fulbright Specialist Request Form“ na webové stránce Fulbrightovy komise, konečný 
termín uzávěrky: 1.10. pro pobyty v nadcházejícím kalendářním roce

• Zvoucí instituce pokrývá ubytování, stravování a místní cestovné, americká strana pokrývá 
honorář a mezinárodní cestovné

• Databáze specialistů (roster) – informace a přihlášení do databáze na  
http://www.cies.org/program/fulbright-specialist-program

• Přístup do rosteru: https://fsp.iieweb.net/AdminLogin.aspx ; user name <cinstitution2>, password 
je <Fulbrightcz*>

http://www.cies.org/program/fulbright-specialist-program
https://fsp.iieweb.net/AdminLogin.aspx


Krátkodobé hostování stipendistů z USA

• In/Inter-country travel program:

http://www.fulbright.cz/hostovani-americkych-akademiku#dny

Jedno - vícedenní hostování stávajícíh stipendistů Fulbrightova 
programu v ČR nebo v Evropě

• Cestovní náklady hradí Fulbrightova komise

• Žádosti se přijímají průběžně celý akademický rok

http://www.fulbright.cz/hostovani-americkych-akademiku#dny


Přehled stipendijních programů

Stipendia pro české účastníky:

Pro vědce a přednášející 
• Pobyty na 3-10 měsíců

• Fulbrightovo stipendium pro vědce a přednášející
• Výzkum i výuka
• Otevřená kategorie pro všechny akademické stupně od PhD.

• Fulbright-Masarykovo stipendium (postdoc a senior)
• Určeno pouze pro výzkum
• Post-doc do 5 let po získání PhD.

• Uzávěrka přihlášek – 1. listopadu



Přehled stipendijních programů 

Stipendia pro české účastníky:

Pro studenty
• Fulbrightovo stipendium pro (post)graduální studia
• Pobyty na 9 měsíců (1 akademický rok)

• Výzkumný pobyt  
• Studijní pobyt (non-degree) 
• Celé studium (degree) - stipendijní podpora 1. rok
• Uzávěrka 1. září na další akademický rok

• Fulbright-Masarykovo stipendium (junior)
• Pro PhD. studenty
• Určeno pouze pro výzkum
Uzávěrka 1. listopadu na další akademický rok



Přehled stipendijních programů

Další stipendia 
• Instituty amerických studií
• Proshek-Fulbrightovo stipendium pro lékaře
• Fulbright-Masarykovo stipendium pro neziskový sektor

• Frank A. Belousek Distinguished Scholar , University of 
Nebraska – Lincoln, pozice “visiting scholar of Czech history 
and culture” 

• Aktuální výzvy a uzávěrky na webu fulbright.cz



Změny v podání přihlášky

• Pravidlo  jedné přihlášky v jednom roce pro všechny 
programy

• Jeden termín uzávěrky přihlášek  Fulbright Core a Fulbright-
Masaryk  programů – 1.listopad

• Uzávěrka studentských programů – 1. září

• Vyhlašování a uzávěrky dalších dílčích programů aktuálně na 
webu



Kontaktujte nás
Komise J. W. Fulbrighta

Karmelitská 17

118 00 Praha 1

Tel. 222 729 987, 222 718 152

E-mail: fulbright@fulbright.cz

kloubova@fulbright.cz

semancova@fulbright.cz

ripkova@fulbright.cz

Web: www.fulbright.cz

mailto:rambouskova@fulbright.cz
mailto:semancova@fulbright.cz
mailto:ripkova@fulbright.cz

